XI. Quod hactenus adserimus, Reum conveniri posse in loco ubi contraxit, interpretandum non tantum de eo, qui in loco contractus praefens est, sed & qui absens, modò bona ibi possideat. Si enim Reus conventus & citatus comparere noluerit, Magistratus seu Judex loci contractus judiciariâ autoritate in obstinatam Rei contumaciam animadverteret, & bona ejus possideri decernet, d. l. heres 19. §. 1. ff. de Indic. l. 19. ff. de injus. voc. t. t. ff. de Reb. aut jud. poß. t. t. ff. Ex qib. caus. in poß. eat. d. c. 1. §. contrahentes de For. comp. in 6. hoc executionis processu, ut Creditorem ex primo Decreto in possessionem bonorum Rei mittat, quo ea vel Custodia, l. i. cui 5. in pr. ff. ut in posses. legat. vel pignoris vice, donec veniat responsurus derineat, d. §. contrahentes, c. fin. ut lit. non contes. quod si intra annum non venerit se defensurus, & judici de ejus contumacia satis constare videbitur, judex ex officio suo nobili secundum Decretum interponer, & Actorem in verâ possessione esse, eaque frui, fructusque suos facere jubebit, Br. in l. 5 finita 15. §. Italianus 16. ff. de damn. infect. n. 40. Panormit. in c. quo-utiam §. ult. ff. ut lit. non contes. n. 46, uti eos alleget VVes. in parat. ff. de damn. infect. n. 6. Ethoc de jure communi. Secuest de Jure

Jure Saxonico, ubi nenti locus missione, sed in contumacem-
reum condemnatoria fertur sententia, tam quoad damnum litis,
quam quoad ipsum adversarij petitum, non aliter, quam si princi-
pale negotium disesusum fuisset, Landrecht lib. 2. art. 9. & art. 24.
in pr. & lib. 3. art. 39. s. wenn man für Gerichte beschuldigt & seqq.
prævia tamen sententiâ usque ad legitima impedimenta, *Gloss. Lat.*
ad d. art. 9. lit. A. Gloss. Germ. ad art. 24. quæ si non fuerint didu-
cta, condemnatur in causâ principali, bis auf die hülfe in Hals-
stettag/ Proces vnd Gerichts ordnung /c. 10. s. in fall aber der Ver-
flagter pag. 24. & 25. *Hartm. Pist. lib. 1. quest. jur. civ. & Sax. q. 3.*
n. 2. & seqq. *Rauchb. p. 1. q. 1. n. 1. & 2. Coler. de proces. execut. p. 1.*
c. 2. n. 12. & seqq. & amplius proceditur juxta formam in Constitu-
tione Electorali 32. p. 1. & Edicto Torgensi de Anno 1583. & Pro-
cess vnd Gerichtsordnung c. 39. præscriptam. Actore vero existente
contumace Reus ab instantiâ Judicij relaxatur, Reinh. diff. judic. 8.
per artic. 9. lib. 2. art. 5. lib. 3. quem citat. VVef. d. loc. in fin.

XII. Sed ut redeamus unde prolapsi sumus, queritur quid
obtineat, si Reus in loco contractus nec versetur, nec bona possi-
deat? Quiescent hic judicis partes, non quod jus deficiat, sed quod
Rei facultates huic territorio exemptæ omnem judicis potestatem
diluant: Poterit tamen index hoc severitatis impertire, ut decer-
nat ablentis Rei bona autoritate & consensu Magistratus illius, sub
quo bona sita sunt, possideri, d. c. 1. §. contrahentes de For. comp. in
6. l. à D. Pio 15. §. 1. ff. de Rejudic. cum jurisdictione una aliam opti-
me juvare possit. Et proponuntur à Dd. quinque casus speciales,
ubi hic procedendi modus observari solet i. quando agitur de
reddendis rationibus ex administratione tutelæ, curæ, negotio-
rum gestorum, mandati, pro socio &c. l. i. & t.t. C. ubi deratio in
l. neq. feminis 14. §. 1. ff. de Procurat. d.l. heres 19. §. 1. ubi Paul. de
Castr. ff. de Iudic. Nov. 69. c. 1. §. 1. Zanger. de Except. p. 2. c. 1.n. 188.
& seqq. 2. Si Reus malitiosè se oculteret, vellat sit, ne Citatio ad
se perveniat, d. c. 1. §. contrahentes, de For. comp. in 6. Zanger.
d. loc. n. 179. 3. Cum in calu moræ se quis ad listendum personaliter
in aliquo loco obligavit, c. ex rescripto 9. & ibi Canonista de Iure juri,
Zanger. d. loc. n. 181. Coler. de Proces. exec. p. 2. c. 1.n. 99. 4. Si cer-
to loco

to loco solvere, ibidemque se defendere sub juramento religione promisit, arg. c. si vero 8. c. cum contingat 28. de Iurejur. Autb. & qui jurat C. de Bon. autb. jud. poß Zang. d. loc. n. 195. s. Si fori privilegio specialiter & expreſſe renunciavit, Matth. Steph. d. lib. 1. c. 29. n. 35. & ſeqq. plures à regula exceptiones vide apud Mar. Soc. in c. dilect. 17. de For. comp. n. 40. & ſeq.

XIII. Tria tamen vicissim Reo Justitiae suppeditantur fulcimenta, quibus si impeditio innaturatur, Actor, quantum suspicimur, cupitis & destinatis suis excidet. 1. Si Mercator advena iter faciens & adnavigans actutum discessurus, emerit aut vendiderit, causâ hujus obligatus, ubi contraxit defendere se non compellitur d. l. beres 19. & proinde 2. ff. de Judic. cum hac persona rum conditio hanc conventionis presumptionem inducat, quod Reus non nisi in loco domicilijs ad solutionem compelli voluerit, modò Actor hunc advenam fuisse noverit, & eo non attento, cum eodem contraxerit; quod si vero Actor hunc advenam esse ignoraverit, nil proderit Reo talen se fuisse, sed in loco contractus respondere manet obstrictus, quippe hac Exceptio ex consensu nascitur, seu ex eo, quod forte inter eos actum intelligitur; non potest autem videri in personæ conditionem consensisse, qui in ea erravit, l. consensisse 2. impr. d. l. beres 19. & proinde 7. ff. de Judic. Donell. d. lib. 17. c. 14. 2. Si à Marito dote exigatur, qui si alibi domicilium habeat, alibi dotem acceperit, in ea reputatur causâ, ut non necesse habeat ibi se defendere, ubi de dote convenit, seu instrumentum dotale conscriptum est, sed dumtaxat ubi domicilium habet, l. exigere 65. ff. de Judic. Donell. d. loc. Tholos. lib. 9. Syntag. c. 22. n. 19. Matt. Stephan. d. lib. 1. de Iuris d. c. 29. n. 57. cum ſeqq. 3. Si Constituentis ratione Constituti lis moveatur; huic n. hoc privilegij in dulsum, ut ubi debetur quo d. constitutu est, non ubi constituit, iudicium ſufferre cogatur, arg. l. ſequis in legatione 8. ff. de Iudic. Naturae enim Constituti hoc ſuggerere videtur, ut in eo non Constituti obligationem, sed Constituti causam & originem spectemus, Donell. d. loc. His tribus detractis ratione Fori contractus exceptionibus, non dubitamus, quin generaliter concludatur, Reum ubi contraxit, ad defendendum ſe, obstringi. Et tanum etiam de secundo fortendi Forum modo arbitrari licuit:

XIV. Venimus

XIV. Venimus nunc ad tertium modum, qui est Delictum, vel Maleficium vel Crimen, quatenus super hoc non Civiliter, seu de privato damno & pecuniâ, quam inde sibi debitam persequitur Actor, tunc enim crimen contractus nomine continetur, l. *Omnem* 20. ff. *de Judic.* & forum cum contractu commune habet, *Donec.* d. l. 17. *Comm.* c. 16. in pr. *Paurm.* lib. 2. *de Juris d.* c. 4. n. 104. & c. 8. n. 105. sed criminaliter ad pecuniam & vindictam criminis publicam agitur. Delinquentem autem variis flagellari foris fas est, l. i. C. *Illi* de crim. *agi opore.* 1. Foro loci in quo delictum est perpetratum, unde ibidem accusatus se purgare tenetur, d. l. i. *& aut b. qua in provincia.* C. *Illi de crim. agi opore.* *Novel.* 69. c. 1. l. *præses* 3. & l. ult. ff. *de officio præsid.* l. ult. ff. *de Noxal.* a. l. i. si cui crimen 7. §. pen. ff. *de Accus.* c. 1. *de Raptor.* c. 2. *de Constitut.* in 6. Nisi sit persona Inlustris, que in causâ criminali ardua, in qua non admittitur procurator, coram Principe, vel Cognitore sacro, cui principis Serenitas hujusmodi negotii audientiam vice suâ sacrâ apicibus mittendis mandavit, comparere & defendere tenetur, l. fin. C. *Illi Senat. vel Clariss.* Vel Clericus, qui coram Episcopo, non etiam Magistratu Laico, licet in ejus territorio deliquerit convenientius est, c. c. l. *Clerici* 4. *de Judic.* c. si diligenti 12. *de For. compet.* Ob væ grande tamen delictum ab honore & gradu dejiciendum, & competenti judici seculari ad ultionem legibus congruentem tradendus est, *Novell.* 123. c. 21. §. 1.

XV. Quisnam autem commissi delicti locus præcisè dicatur, varie Dd. inter se capita arietant. Petrus Glossator Cynus & alij opinantur, dumtaxat respiciendum esse ad delicti inchoationem seu originem, motu, quod in delictis non finis sed initium attendatur, l. qui cum major 14. §. sed si 2. ff. *de Bon. libert.* l. quod aut 23. §. ult. in fin. ff. *Ad L. Jul. de Adult.* quemadmodum & in vulneratione lethali initium temporis, quo vulnus inflictum, non quo cædes insequuta est consideratur, l. *huius scriptura* 15. §. un. l. *ira vulneratus* 51. in pr. ff. *Ad L. Aquil. Cont. à verò Bært.* *ad libellorum* 3. ff. *de Accusat.* *Felin.* ad c. ult. de For. compet. n. 14. *Decian.* tom. 1. lib. 4. c. 17. n. 10. & a. lii arbitrantur, illum verè dici locum delicti commissi, in quo cedit percussus, cum in delictis qualitas potius patientis quam agentis animadvertatur, l. *palam* 43. in pr. ff. *de Ru.* nup. *Zang.* de

Exception. p. 2. c. 1. n. 222. & per subsecutum tandem effectum delictum accipiat formam, per quam est, & dicitur tale arg. l. Julianus 9. §. sed si quis 3. ff. Ad exhib. Sic e. g. mandans delictum, non teneatur de delicto ex mandato, sed ex delicto propter mandatum subsecuto, l. siquias 52. §. neg, verbo 19. ff. de Furt. Nos neutri horum assertioni adstipulamur, sed oculatior & verior nobis videtur media sententia Castrensis ad l. un. C. Ubi de posses. agi oport. Farinacei in prax. & theor. crimin lib. 1. tit. 1. q. 7. n. 44. & seqq. Welenbecij ad d. l. 1. C. Ubi de crim. agi oport. n. 3. quæ delinquentes utrobique torti forum ac conveniri posse, cum in loco delicti inchoati, tum in consummati declarari, per text. express. in d. l. 1. C. Ubi de crim. agi oport. l. et si g. §. ult ff. Ad L. Jul. de Adulte. c. i. de presump. quoniam utrobique delinquere existimantur. Sic e. g. rapiens puellam ex uno territorio & stuprans in alio, ab utriusque territori Magistratu puniri potest. Hippol. de Marfil. ad l. un. C. de rapt. virg. Bl. ad l. si quia non dicam 5. n. 11. C. de Epif. & Cler. Unus tamen excepitur casus, ubi non mortis sed vulnerationis locus attenditur, quando se, quis in uno territorio lethaliter vulneratus, in altero ex vulnero illo lethali mortuus est, quippe mortiferè vulneratus, loco & tempore percussionis censetur enecatus, licet longo intervallo post defunctus sit, l. 15. §. 1. an lex 21. §. 1. ff. Ad L. Aquil. Coſtal. ad d. l. 15. Everb. in loc. top. A temp. ad loc.

XVI. Ceterum si inchoatio fuerit licita, vel etiam illicita, sed cadat in speciale delictum alterius, quilibet tunc Dominus de delicto in territorio suo perpetrato jurisdictionem habet solam non concurrentem, e. g. si in uno territorio vulnus inflictum sit non mortiferum, in altero vero mortiferum, vel etiam penitus quis è medio sit sublatus, hujus territorii dominus de homicidio, illius de vulnere cognitionem & penam auferet, cum sint separata delicta Hieron. cagnol. in l. 9. ff. de R. f. n. 24. Quid si crimen in via publica commissum sit? Vindicatio erit Magistratus superioris, ad quem Regalia spectant, Zaf. in Epit. feud. p. 5. n. 11. & seqq. Beuf. ad l. admonendi 31. pag. 968. vulgo 674. §. sic via publica & §. seq. ff. de Jurejur. & Dd. comm. ad c. un. que sint reg. 2. Feud. 56. cum via publicæ ad regalia pertineant, d. c. un. l. Prator ait 2. §. Viarum 22. ff. Ne

ff. Ne quid in loc. publ. vel iiii. Quid de jure Saxonico super hac qua-
stione obtineat vide Policy Ordn. de anno 1612. tit. Justicien sachen.
art. 24. rubric. Fälle so sich auf den Landstrassen zutragen fol. 44. ibi:
weil wegen der Fälle so sich auf den Landstrassen begeben / &c.

XVII. Graviter amplius inter Dd. & Interpretes disceptatur
super casu, si quis directò in confinio & q. in Centro duarum aut
plurium ditionum occisus reperiatur, neque constet in cuius di-
tione homicidium patratum sit, ad quem cognitio & definitio ho-
mocidii pertineat? Quidam ad majorem corporis occisi partem
responsum putant, cum ita major ditionis & soli pars occupe-
tur. Alii pro corde pronunciant, quod illud pars animalis prin-
ceps, vita & caloris nativi fons atque sedes. Alii caput tanquam
principale quid, & imaginem, unde homo cognoscitur, per l. cum in
diversis 44. & ibid. Beuß. d. p. 674. 5. concessa ff. de Relig. & sumpt.
fun. præponderare volunt; quam opinionem communem asse-
runt, Borch. add. c. un. que sunt reg. 2. Feud. 52. n. 26. Zang. p. 2. c. 1.
n. 238. Alii pedes statuunt attendendos, cum occisus ibi stetissi vi-
deatur, cum cecidit. Niel. disput. feud. ult. in Coroll. lit. D. Verum
cum inde haudquaquam dijudicari possit, ubi plaga illa lethalis il-
lata sit, neque pars corporis ad quam habendus sit respectus præci-
sè desiderari queat; (vix enim contingere potest, ut citra ullam agi-
tationem & vacillationem corpus vulneratum protinus corruat,
aut rectâ procumbat, sed in agone hinc inde volvatur & revolva-
tur, pedesq; illud antequam caderet ex uno loco in alium agitare
& perfere potuerint) his opinionibus & conjecturis valde levi-
bus non suffragamus, potius descendimus in sententiam Baldi in
l. arbor. 19. ff. Comm. divid Deciani tract. crim. tom. 1. lib. 4. c. 17 n.
16. Treutler p. 1. diff. 19. tb. 4. Bachovii ad Treutl. ibid. arg. l. adeo
quidem 7. 5. ult. in fine ff. de Adquir. rer. domin. d. l. arbor. 19. in pr. ff.
Comm. divid. qui ad utrumque seu cunctos cognitionem pertinere
tradunt, qibz cuiusq; territoriorum censetur offendum, arg. l. sive r. 5.
§. interdum 2. vers. quod si ex mediano ff. de his qui dejec. vel effud.

XVIII. Sed cum frequenter homicidæ, dum calpam erube-
scendi & nefandi criminis metuunt deprehendi, soleant cor-
pora occisa in aliud locum pertrahere, & in dumeta vel flumina
publica projicere, videtur hoc casuei competere de cæde co-
gnitio

gnitio, ex cuius ditione ea peracta evidentibus signis aut presumtionibus evincitur, arg. d. l. i. & d. autb. qua in provincia C. Ubi de crim. agi oport. Treutl. & Bach. d. loc. Tantum de primo delinquentis foro, quod est locus, in quo delictum est patratum.

XIX. Secundum forum, cuius nexus maleficus ratione perpetrati criminis constringitur, est ubi domicilium habet, l. 2. C. Ubi de crim. agi oport. Donell. d. lib. 17. c. 16. Cognitio enim & animadversio delicti à subdito sive intra sive extra territorium commissi, ad Ordinarium loci spectat, juxta Panormit. ad t. cum contingat 13. n. 6. & c. ult. n. 11. de For. comp. Salycet. add. l. 1. C. Ubi de crim. agi oport. cum alias forum sit coijsusq; ubi domicilium habet, a. l. 2. C. de Jurisd. & nihil habeat criminis reus loco domicilii conventus, quo detrectet & amoliatur jurisdictionem judicis intra territorium & jurisdictionem suam jus dicentis, arg. l. ult. ff. de Jurisd. Ac procedit judex contra facinorosos cum praesentes tum absentes; & quidem contra hos, comparere nolentes, tam quoad personam per bannimentum & excommunicationem, Zanger. de Except. p. 2. c. 1. n. 177. in fin quoad bona per annotationem & immisionem in possessionem eorum, Wef. add. d. l. 1. C. Ubi de crim. n. 5. & ult.

X X. Tertium forum quod criminis reus sortitur, est ubi reperitur, licet inibi nec deliquerit, nec domicilium habeat, d. l. i. C. Ubi de crim. l. Preses; ff. de Offic. praesid. l. i. C. Ubi quis de curial. vel cohortal. conven. utilitas enim publica, pub'icæq; disciplinæ vigor, cuius fit mentio in l. locatio 9. §. quod illicitè §. ff. de Publican. & ve'gital. id exigere. videntur, ne maleficia maneat impunita, & ut tranquilla acque pacata sint provinciae, immunes ab improbis & maleficiis hominibus, d. l. ita vulneratus st. §. 2. ff. Ad L. Aquil. l. si operis 14. C. de paenit. d. l. 3. ff. de Offic. Pres. Lonell. d. loc.

XXI. Cum autem varia delinquentis indigitamus fora, non hoc volumus, quod quemadmodum alias in alternativis debitibus electio fori est penes debitorem, l. plerumq; 10. §. ult. ff. de jur. dot. l. i. iusjurandum 34. §. ait Prator 6. ff. de jurejur. l. 5. §. 1. ff. Depositi, l. arbitraria 2. §. 3. ff. de eo quod cert. loc. dar. deb. c. in alternativis 70. de R. f. in 6. ita etiam electio fori sit penes delinquentem seu poenæ debi-

debitorem, sed quod in criminalibus fori electio Actori indulgetur, qui reum convenire & injuriam inlatam vindicare potest pro labitu, vel in foro delicti commissi, vel in foro domicilii delinquentis vel tandem in foro, ubi facinorosus reperitur, per d. l. i. C. ubi de crim. cum hoc pacto Actor semper sequatur forum Rei.

XII. Triplex hoc delinquentis Forum concludentes habimus questione. Si facinorosus audacis sui facti conscientia percitus, & poenae formidine territus, in fugam se converterit, ditio nemque patrati criminis fugerit, nihil tamen minus in vincula lapsus fuerit, num remissioni, cuius in jure nostro crebra sit mentio, locus sit, l. si cui 7. §. ult. ff. de Accusat. l. solent 7. ff. de Custod & exhibit. reor. l. desertorem 3. ff. de Re milit. De jure communi maxime in gravioribus delictis ad locum delicti perpetrati remissio captivum elogio (vulgariter Vrgicht) fieri debet, Novell. 134. c. 5. ibidemque gl. in verb. comprehendere, d. l. si cui 7. §. ult. ff. de Accusat. Et Dd. comm. ob sequentes fori rationes: 1. quod interfit Reipub. exempla publicae vindictae edi, sceleraque; eo in loco puniri, ubi fuerint commissa, d. l. desertorem 3. ff. de Re milit. ibi malum mori, ubi contigit malum c. si peccaverit 19. in fin. caus. 2. q. 1. ibidemque vindicari injuriam ubi plectibilis orta est præsumptio, c. si illuc. 29. in fin. caus. 23. q. 4. quod & bonis satisfiat facto, vel exemplo latris, & scandalizati timore poenae ab ejusmodi & similium delictorum imitatione deterreantur, l. capitalium 28. §. pen. ff. de poen. 2. quod exequitati congruum sitei iudicii vindicationem delicti, aliosque actus jurisdictionales circa illud concedi, cuius iurisdictio violata est. arg. l. 3. ff. de Offic. præfid. l. un. C. Ubi de posse agi oport. Stephan. de Jur. lib. 1. c. 30. n. 5. 6. & seqq. Monach. in prax. judic. p. 2. c. 5. in pr. n. 40. 3. quod expeditior sit probatio in loco delicti, cum facilis inibi reperiantur testes, Decian. in tr. crim. c. 19. 4. Ne offensio si extra terminos sui fori litigare cogantur, metu longorum itinerum, magnorumque sumptuum absterriti, accusationem reformatum, aut ingemiscenti cum importunitate persequantur, Novell. 69. c. 1. §. 1. 5. Quia sicuti debiti solutio fieri debet ad locum destinationis solutionis, ita solutio poenae destinata videtur ad locum admissionis criminis, & quemadmodum quis contrahendo sortitur forum eo

loci, ubi contraxit, d. l. 19 ff. de *Judic.* sic delinquendo quoque ita contraxisse intelligitur, ut se pœna subjicere malit apud potestatem, in cuius districtu delictum perpetratum est, d. l. un. C. *Ubi de poss. agi oport.*

XXIII. Hodie tamen per consuetudinem Germaniae aliorumq; territoriorum istiusmodi necessitas remissionū est sublata, & contrario usū à Constitutione D. Justiniani in d. *Novell.* 135. c. 5. recessum, cum moderna Imperii forma longè sit mutata ab ea quæ olim fuit, nec Principes & Status, ut antiquitatis, sibi invicem devincentur, *Paurm.* lib. 2. c. 8. n. 100. Adsolent tamen plerumque in Germania & aliis quibusdam provinciis precariò, amicitiæ, vici-nitatis atq; benevolentiæ causâ, sibi invicem hoc remissionis munere gratificari, sub antigrapho seu cautione, vel (uti vocant) literis reversalibus Magistratus seu domini remissionem petentis, ne isthac remissio jurisdictioni remittentis nocumento sit futura, aut præjudicialis, *Gail.* lib. 1. de pac. publ. c. 16. n. 30. vers. solet amen plerumq; & n. 31. Pari modo solet nonnunquam Magistratus loci criminis commissi reum remittere cum elogio ad Magistratum unde delinqens est, seu domicili, idq; ex causâ l. non est dubium II. §. un. ff. de *Custod.* & exhib. reor. si e. g. reus privilegium fori objiciat, eoq; revocet, l. de militibus q. ff. de *Custod.* & exhib. reor. vel si delictum ad injuriam provincialium spectet, aut in provincialiā magnopere animadvertisendum videatur, d. l. 3. in pr. ff. de *Re milit.*

XXIV. Quartus demum & ultimus principalis indispicendi Forum modus, sunt Res de quibus alicubi controvertitur. Circa eas obseretur definitio l. ult. & t. t. C. *Ubi in rem act. exerc. deb.* In locis in quibus res propter quas contenditur, constitutæ sunt, actionem in rem moveri; idq; vel adversus possidentem Civiliter, affectu sc. dominantis, aut opinione dominii, §. de iis a servis 4. vers. idem placet, *Insp.* per quas pers. cuius acquir. in pr. *Insp.* de *Interdicit.* *Donell.* lib. 5. *Comment.* c. 6. Vel adversus Quasi possidentem, hoc est, naturaliter, & non jure dominii; Ejusmodi possessores sunt Vasallii, Emphytevtæ, Creditores pignoratitii & alii. Similiter qui simpliciter possident, ut Depositarius, Commodatarius, ut & is qui neque civiliter neque naturaliter possidet, sed cum prius pos-sideret

fideret, dolo possidere desijt, l. qui petitorio 36. in pr. ff. de R. V. Non
attento num quis per se possideat, an per alium, l. si quia 2. C. Ubi
in rem act. exerc. deb. & ibi Dd. comm. Monach. c. 5. in princ. n. 55. &
56. num absens vel praesens sit, Zang. p. 2. c. 1. n. 285. num Clericus
sit an Laicus, arg. d. c. ult. de For. comp. Socinus ad c. sane 3. eod. n.
3. Andr. Tiraquell. de retract. lignagier §. 32. n. 80. & 81. Gail. lib. 1.
obs. 37. n. 4. & 5. Mynsing. cent. 1. obs. 22. n. 2. Monach. d. loc. n. 58. & 59.
num honore superior, par vel inferior judice loci rei sita, Monach.
d. loc. n. 60. num agatur judicio possessorio, seu de possessione aut ad
possessionem, d. l. un. C. libi de poss. agi oport. l. un. C. Ubide he-
red. agat. d. l. ult. C. libi in rem. act. exerc. deb. vel agatur judicio
petitorio seu de proprietate, rei acquisitione & apprehensione,
d. l. ult. C. libi in rem. act.

XXV. Huc etiam spectat Arrestum Saxonicum, realem pro-
ducens actionem, ita ut ubilibet ubi res est, non modò eam impe-
trare quis debeat, sed & actione persequi hypothecariā, sive debi-
tor eandem possideat, aliasve, Coler. de process. exec. p. 1. c. 2. n. 187.
Zang. d. p. 2. c. 1. n. 95. Spectat huc quoque actio Emphytevticaria,
qua similiter coram judice, in cuius ditione bona sita sunt, quam-
libet Emphytevitis sit Ecclesiastica instituenda venit, Jason in l. 1.
n. 73. C. de jur. Emphytevt. Mynsing. cent. 4. obs. 95.

XXVI. Idem observari solet in duplicitibus istis (uti vocant)
judicii, seu mixtam causam habentibus, quales sunt Familia her-
ciscundæ, Finium regandorum, Communi dividendo, §. quadam
actiones 20. Inst. de Action. l. 1. ff. Fin. reg. l. item Labeo 22. 5. pen. ff.
Famil. hercisc. l. in communis; ff. Commun. divid. quæ actiones quam-
vis origine personales sint, sine tamen & effectu ac naturâ suâ mi-
xtam causam habent, quam ad se trahit simplex, efficitq; ut deter-
minatū in casu uno obtineat etiam in casu altero, utpote qui simul
juncti sunt inseparabiles l. si ita scriptum 13. ff. de Liber. & post. ibidem 3.
Dd. & adl. 2. in pr. ff. de V. O. Huic consonat Actio ad exhiben-
dum, quæ quantumvis personalis sit, rem tamen mobilem sequi-
tur, & causâ ejus, quemvis possessorum l. 1. l. 3. §. est autem 3. &
seqq. l. Celsus 5. §. 2. l. pen. ff. Ad exhib. l. 1. C. eod.

XXVII. Res quæ jurisdictioni aliquem subjiciunt sunt 1. Immobiles seu soli; vel Mobiles; vel Se moventes, l. fires 10. ff. de R.V. l. quod tegatur 38. ff. de Judic. l. à D. Pio 15. ff. de Re judic. Donell. lib. 17. Comm. c. 17. Vult. add. l. 1. C. ubi in rem ait. n. 16. Monach. d. loc. n. 54. 2. Corporales quæ propriè possidentur, l. posse deri; in pr. ff. de Ad quir. vel amitt. p. vel Incorporales, ut iura & servitutes, quæ licet propriè non possideantur, l. sequitur 4. § si viam 27. ff. de Vsurp. & Uisu, quasi tamen possideri dicuntur l. quod si 16. § Iulianus 4. ff. de hered. pet. l. ait prætor 2. §. ult. ff. de Precar. l. ult. ff. uti possid. 3. Ecclesiasticae vel Prophanæ, Zang. d. p. 2. c. 1. n. 270.

X XVIII. Probè hic notandum, superius sub tbesi 24. allatam definitionem l. ult. C. ubi in rem ait. rebus hereditarijs accommodari non posse, cù in ijs Actori, ut Reū vel in Foro domicilij, vel in Forum sicutarum ad judicium trahere possit, maximè concessum videatur, per d. l. un. C. ubi de hered. agi oport. Donell. d. loc. Zang. d. loc. n. 288. & seqq. & n. 350. modò res res hereditarias vel pro herede vel pro poss. sive possideat, l. regulariter 9. l. pro herede. 11. & seqq. ff. de heredit. petie. l. hereditatis 7. C. cod. Quod si autem res hereditariae in diversis constitutæ territorijs, petitionem quoque earum, in tot locis, in quot reperiuntur contra possessorum intentari posse non dubitatur. Ammonent tamen Dd. hanc debere observari cautelam; Si nolit Actor diversa tot judicia majosibus sumptibus, laboribus, ambagibus & temporis tractibus, quod stomachari plerumque solet, adire, omnium illorum judicum, in quorum ditinibus res hereditaria sitæ, communem Magistratum, seu judicem proximè superiorum compelleat, & sub eodem controversiam suam terminet;

X XIX. Hactenus modos sortiendi forum principales, emeritis sumus, opera nunc est redundantis, modos etiam Minus principales penetrare, eorundemque interiora delibare. Primus itaq; modus minus principalis sunt Caussæ, exquæ vel Fiscales, vel Ecclesiasticae, vel Feudales, qua singula coram illo, cui de ijs cognoscendi potestas facta est, terminandæ sunt. De quibus agemus membratim 1. Caussæ fiscales, detractæ Jurisdictione præsidibus, qui alioqui omnium rerum jurisdictionem habuerunt in provinciâ, generali lege delatam, l. preses. 4. ff. de Offic. præf. l. si in ali. am. 7.

am 7. ff. de Offic. proconf. & cōstituto Procuratore Fisci seu Cæsaris
cōperunt ad cognitionem hujus pertinere, ita ut nec ad Proconsu-
lem aut præsidem revocari potuerint, l. 1. & 2. C. ubi cauf. fisc. Do-
nall. d. lib. c. 9. Hodie ad Cameram Imperialem immediatè spe-
ctant. Ordin. Cam. p. 2. tit. 20. §. fin. Gail. lib. 1. obf. 1. n. 25.

XXX. 2. Causæ Ecclesiasticæ judicio Ecclesiastico subsunt,
e. si Clericus 5. & s. 99. c. licet 10. & seqq. & t. t. de For. compet. c. con-
tingit 8. ubi Dd. de arbitr. Maran. p. 4. disl. 11. n. 8. Mysl. cent. 2.
obf. 67. Tholos. syntag. lib. 49. c. 1. n. 11. Haec causæ Ecclesiasticae con-
cernunt (1.) Matrimonium, sive g. agatur de matrimonio valido
vel in valido, item num quis ex legitimo matrimonio natus sit, nec
ne, t. 1. c. causam & seq. qui fil. sint legit. vel si alias de jure & viribus
matrimonij queratur, c. mulorum 10. cauf. 35. q. 6. c. accendentibus
11. de Excess. pralat. c. 1. in pr. de Consang. & Affinit. Tholos. syntag. lib.
9. c. 21. n. 2. & 6. (2.) Crimen Adulterij quoad separationem
thori, & habitationis, & quoad lucrum dotti, c. plerumq. 4. de do-
nat. int. vir. & ux. c. tuae. de Procurat. Tholos. lib. 36. c. 6. n. 32.
(3.) Crimen Simoniæ Gl. in c. cum sit generale 8. de for. com. (4.)
Crimen hæreſeos, Matth. 18. v. 17. c. 2. abolendā 9. c. excommunicamus
13. de Hæret. ut inquisitio 18. S. prohibemus, eodem in 6. Farinac.
in prax. crim. lib. 1. tit. 1. q. 8. n. 127. Decian. in prax. crim. lib. 5. c. 25.
n. 1. Tholos. lib. 33. c. 7. n. 2. & 4.

XX XI. 3. Causæ Feudales ratione per ista seos, respectuque
contendentium personarum sub diversis agitantur judicib. Quod
si enim regalis Feudum sit dignitas, puta Ducum, Comitum,
Marchionum &c. solus Imperator aut Rex decidit & terminatili-
tes, lib. 1. Feud. tit. 18. 2. Feud. tit. 34. impr. Si vero minoris digni-
tatis, Feudorum disceptationes aut per Dominum aut per Pares
curiæ solos, aut per hos & illum simul, aut per Ordinarium loci,
aut per Arbitros electos, sponuntur. Per Dominum, si inter duos
Convalescos agatur de Feudo, vel ejus parte, vel de finibus ejus-
dem, vel antiquitate, c. ex transmissa 6. de for. comp. c. ceterum 5. de
Iudic. 2. Feud. 15. in fin. Per Pares curiæ solos, ubi controversia inter
Dominum & Vasallū de Feudi vel investiturā, vel violentiā, vel de
commisso aut similibus, 2. Feud. 22. vers. si verè vasallus 2. Feud. 16. 2.

Feud. 20. in pr. 2. Feud. 39. §. s. inter. 2. Feud. 55. §. 2. v. s. verò 2. Feud. 34.
Per Dominum & Pares curiæ simul, si duo asserti vasalli, quos ta-
men non constat pro certo esse vasallos contendant, 2. Feud. 15. in
fin. Per Ordinarium loci, si de Feudi promissione controvertatur
inter Dominum & vasallum. i. Feud. 3. i. Feud. 25. 2. Feud. 20. verf.
Opponit. Vel vasallus se vasallum esse neget Gl. ad §. fin. tit. 15. lib.
2. Feud. & ibi Dd. vel dominus cum alio, quam vasallo, forte cum
eo, quuid à vasallo emit, disceptet, 2. Feud. 41. §. fin. & 42. & simili-
bus casibus plurimis. Per arbitrios electos, casu quo dominus
aut Pares non cognoscunt, 2. Feud. 15. De his & alijs causarum
Feudalium judicijs & tribunalibus diversis, ut & varijs agendi mo-
dis, varijsque probationibus, videatur Rosenthal. *Synops. jur. feud.*
c. 12. *Tholos. lib. 6. c. 22.*

XXXII. Succedit secundus minus principalis forum sortiendi
modus, qui est Continentia Causæ non dividundæ, l. 1. & t. t. de
quib. reb. adeund. jud. eat. l. quotiens 3. l. nulli 10. C. de Iudic. c. 1. de
sequestr. quæ vocatur conjunctio & connexio judiciorum, com-
munem rationem habentium, & inter se ita cohærentium, ut u-
num sine altero dilucide cognosci & definiri nequeat. Ideoque
istæ causæ sive sint Civiles d. l. 1. & 2. ff. de quib. reb. ad eund. jud.
eat. d. l. 3. C. de Iud. d. c. 1. de sequestr. sive criminales l. ult. ff. Ad l.
cornel. de siccari. l. item 11. §. 1. & 2. l. illud 32. l. ita vulneratus 5. ff. Ad L.
Aquil. l. non ideo minus 5. in fin. C. de Accus. sive Feudales, Bl. ad c. un.
§. ult. de controversijs feud. ap. par. term. 2. Feud. 16. n. 3. sive Ecclesi-
sticæ & Spirituæ, c. ult. de Rescript. c. dispensia 3. cod. in 6. coram
eodem judice, sive is sit Ordinarius sive Delegat, Menoch. de arbitr.
jud. quest. cas. 371. n. 15. Monach. in d. c. dispensia 3. de Rescript. in 6.
Ias. in l. nulli 10. n. 3. vers. imo plus C. de Iudic. veniunt opponendæ
& terminandæ, non verò in diversa judicia dividundæ l. si qui 10.
§. ult. ff. de Appell. c. 1. de cauf. poss. & propr. d. c. ult. de Rescript. ne
si in plura distrahanter judicia, quæ uno definiri possunt, litig sum-
mo cum Reip. documento numerum excedant, & ultra vita homini-
num extendantur modum, l. item sires 4. §. 1. ff. de alienat. jud. mut.
cauf. fact. l. properandum 13. in pr. C. de Iudic. Novell. 18. c. 8.

XXXIII. Triplicem autem causæ continentiam deprehendi-
mus:

mus: Personalem, Realem & Judiciale. Personalis dicitur, quando agitur de pluribus personiscausam communem habentibus, & trahitur vel ex persona Actoris, cum pluribus Actoribus unus eadem obstringitur obligatione, e. g. promissor pluribus reis stipulandi, &c. Inst. & ff. de duob. reis stipul. & promitt. seu cum plures obtinent jura aut res communes ex societate, aliove modo, aut etiam ex delicto. Vel inducitur ex persona Rei conventi cum eadem res à pluribus debetur, Bl. ad l. 4. n. 3. C. de Iuris. Realis est, cum idem debitor agenti plura debet, quæ cum uno judicio exigiri possint, ad diversa non sunt protrahenda. d. c. ult. ubi Gl. Panormit. & Dd. de Rescript. d. c. 3. eod. in 6. Judicialis est, quando vel plures actiones se invicem non consumentes ad eandem rem competunt, l. i. & 2. C. de Legat. l. 9. § 1. ff. de tribut. ad l. 1. ff. vi bonor. rapi. vel plures res eadem actione exiguntur, d. l. quotiens 3. C. de Iudic. d. l. i. & 2. ff. de quib. reb. adeum d. jud. eat. l. bac actio. 2. ff. Fin. regund. d. §. quadam 20. Inst. de Action. Vel una actio alteri praedium adfert, d. l. 3. C. de Iudic. l. i. C. de Ordin. judic. l. 16. & seqq. de Except. & prescript. Myns. cent. i. obs. 200. vel plures actiones relationem quandam ad invicem habent, ita ut una per alteram præparetur d. l. nulli 10. C. de Iudic. l. sive possidetis 16. C. de Probat. Gail. i. obs. 32. n. 11. quo spectant Actio præparatoria vel præjudicialis, & præparata seu principalis arg. l. 13. C. de R. V. Wef. ad d. l. 10. C. de Iudic. Causæ incidentes & emergentes c. pen. vers. de legati ff. de In integr. restit. c. 1. de ordine cognit. l. intra uitile 39. in pr. ff. de Minor. l. i. C. de Offic. Rect. provinc. d. l. 3. C. de Iudic. l. i. C. de ordin. judic. l. 2. & ult. C. de ordin. cognit. Vid. Gædd. ad c. i. de sequent. posses. n. 30 34. & seqq.